Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022072100091

91

Nº 137, quinta-feira, 21 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
AVISO DE LICENÇA

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, através da
Superintendência Regional no Estado do Pará, torna público o aviso de Recebimento da
Licença de Instalação nº 3274/2022 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade - SEMAS/PA, emitida em 13/06/2022 e válida por 03 (três) anos a partir
de sua assinatura, relativa à execução de obras e realização e serviços de duplicação da
Rodovia BR-316, extensão 45 km.

Belém, 20 de julho de março 2022.
MARCELO COSTA SORTICA DE SOUZA

Superintendente Regional no Estado do Pará
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 393017 - SUP.REG. PB - DNIT

Número do Contrato: 128/2021.
Nº Processo: 50613.001130/2020-81.
Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PB - DNIT. Contratado:
09.392.052/0001-25 - PRINTPAGE LOCACAO DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA. Objeto:
Apostila-se o presente àquele contrato para efeito de controle financeiro - orçamentário na
forma prevista na lei nº 8.666/93, aditando-se à cláusula terceira do contrato o que se
segue: "3.1. O valor mensal da contratação passa a ser de r$ 1.244,82, perfazendo o valor
total de r$ 44.813,52 nos 36 (trinta e seis) meses de vigência do contrato." a presente
apostila fica fazendo parte integrante e inseparável do contrato e seus eventuais aditivos,
que ficam inteiramente ratificados em seus termos, cláusulas e condições.. Vigência:
30/04/2021 a 30/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 44.813,52. Data de
Assinatura: 11/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO

AVISO DE SUSPENSÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 240/2022 - UASG 393029

Nº Processo: 50604002009/22-48 . Comunicamos a suspensão da licitação
supracitada, publicada no D.O.U em 30/06/2022 . Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERV I ÇO S
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO
E EXECUÇÃO DAS OBRAS DE DUPLICAÇÃO, COM OBRA DE ARTE ESPECIAL, PARA
ADEQUAÇÃO DE CAPACIDADE DA TRAVESSIA URBANA DO MUNICÍPIO DE PETROLINA/PE,
NA RODOVIA BR-407/PE, SEGMENTOS DO KM 115,5 AO KM 124,6 E DO KM 126,3 AO KM
128,5, EXTENSÃO DE 11,3 KM, a cargo do DNIT, sob a coordenação da Superintendência
Regional DNIT/PE, segundo as condições nos Atos Preparatórios - Anexo I.

LEANDRO MIRANDA TEIXEIRA
Superintendente Substituto

(SIDEC - 20/07/2022) 393029-39252-2022NE800051
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 336/2022 - UASG 393021 - SUP.REG. RN - DNIT

Nº Processo: 50614.000108/2022-76.
Pregão Nº 163/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RN - DNIT.
Contratado: 31.774.682/0001-13 - FERRAZZI CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Contratação de serviço comum de engenharia, que será prestado nas condições
estabelecidas no termo de referência e demais documentos técnicos que se encontram
anexos ao edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/08/2022 a 29/12/2022. Valor
Total: R$ 26.189,65. Data de Assinatura: 15/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/07/2022).

AV I S O
PREGÃO 37/2022-14

RETOMADA DA SESSÃO PÚBLICA
A Superintendência Regional do Departamento Nacional de Infraestrutura de

Transportes no Estado do Rio Grande do Norte comunica, por intermédio do seu Pregoeiro
Oficial, que considerando a sentença proferida pelo Juiz da 1ª Vara Federal Cível/RN, nos
autos do MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0802639-30.2022.4.05.8400, concedendo a
segurança em favor da ESSE ENGENHARIA SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA,
garantindo-lhe o direito à habilitação, fica designada para o dia 26 de julho de 2022, às
15h00 a retomada da sessão de prosseguimento do certame.

Natal, 20 de julho de 2022.
ARMANDO PEGADO DE ALMEIDA

Pregoeiro
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 393012 - SUP.REG. RS - DNIT

Número do Contrato: 490/2020.
Nº Processo: 50610.001970/2020-74.
Pregão. Nº 183/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RS - DNIT.
Contratado: 19.758.842/0001-35 - LCM CONSTRUCAO E COMERCIO S.A. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo do contrato. O prazo de execução
passa a ser prorrogado por mais 60 (sessenta) dias consecutivos, passando a data de
vencimento da execução, do dia 02/08/2022 para o dia 01/10/2022. O prazo de vigência
passa a ser prorrogado por mais 60 (sessenta) dias consecutivos, passando a data de
vencimento da vigência, do dia 23/01/2023 para o dia 24/03/2023. Vigência: 28/07/2020 a
24/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 16.876.956,36. Data de Assinatura:
20/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/07/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 393019 - SUP.REG. RJ - DNIT

Número do Contrato: 394/2021.
Nº Processo: 50607.000167/2021-52.
Pregão. Nº 209/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RJ - DNIT.
Contratado: 33.146.648/0001-20 - CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A. Objeto:
Prorrogação de prazo de execução e de vigência contratual por mais um período de 90
(noventa) dias consecutivos, que venceria em 27/07/2022 e 21/10/2022, respectivamente,
passando a vencer em 25/10/2022 e 19/01/2023, respectivamente, com acréscimo de valor
de R$ 1.022.304,00 (hum milhão, vinte e dois mil, trezentos e quatro reais), o que
representa um acréscimo de 23,15%, e inclusão de itens sobre a política de segurança da
informação e comunicações (POSIC). Vigência: 28/07/2022 a 19/01/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 5.624.217,52. Data de Assinatura: 20/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/07/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 281/2022 - UASG 390070

Nº Processo: 50009000190/22-77. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de material permanente para atender
a Superintendência Regional do DNIT no Estado de Roraima.. Total de Itens Licitados: 30.
Edital: 21/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Ville Roy,
3563, Canarinho, Boa Vista, - Boa Vista/RR ou https://www.gov.br/compras/edital/390070-
5-00281-2022. Entrega das Propostas: a partir de 21/07/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/08/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Senhores Licitantes, o sistema nem sempre
permite descrição detalhada do item, por este motivo , solicitamos que para efeito de
confecção da proposta utilizem as características constantes no Edital e Termo de
Referência, principalmente para os itens 3,7,11,14,15,17,23,30. Só serão aceitos os itens
cujas especificações técnicas estejam e total acordo com o Edital e Termo de
Referência..

ARLENE MARIA LAMEGO DA SILVA CAMPOS
Superintendente Regional Dnit/rr - Substituta

(SIASGnet - 20/07/2022) 390070-39252-2022NE111111
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 393023 - SUP.REG. TO - DNIT

Número do Contrato: 742/2019.
Nº Processo: 50623.000839/2019-15.
Pregão. Nº 158/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO TO - DNIT.
Contratado: 33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: O presente termo tem por
finalidade alterar as cláusulas segunda do contrato original n.º sr-23-742/2019-00,
conforme motivos e justificativas constantes do processo administrativo n.º
50623.000839/2019-15. Conforme consta no processo administrativo n.º
50623.001200/2020-82, esta superintendência regional procedeu a aquisição de 06 (seis)
caminhonetes ford ranger por meio do contrato n.º 528/2021 (sei n.º 9452113), tendo
ofertado como parte do pagamento pelos veículos novos 13 (treze) veículos usados,
valendo-se, portanto, da modalidade de dação em pagamento. Em razão da exclusão dos
13 (treze) veículos da apólice de seguros o valor anual do presente contrato, atualmente
em r$ 20.923,56 (vinte mil novecentos e vinte e três reais e cinquenta e seis centavos),
passará a ser de r$ 11.097,46 (onze mil noventa e sete reais e quarenta e seis centavos),
passando por uma redução de r$ 9.826,10 (nove mil oitocentos e vinte e seis reais e dez
centavos), representando uma redução percentual aproximada 50,11% em comparação ao
contrato original.. Vigência: 20/07/2022 a 19/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 11.097,46. Data de Assinatura: 19/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2022).

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2022 - UASG 275075 - VALEC-E.C.F.S/A Nº PROCESSO:

51402.107364/2021-61

Pregão nº 004/2022. Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A..
Contratado: 14.494.466/0001-03 - HABILIS CONSULTORIA CIENTÍFICA LTDA. Objeto:
SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO, SALVAMENTO (RESGATE), ANÁLISE LABORATORIAL,
MONITORAMENTO, OBTENÇÃO DE ENDOSSO INSTITUCIONAL E DESTINAÇÃO PARA A
GUARDA DEFINITIVA DE MATERIAL ARQUEOLÓGICO NAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DA
FERROVIA DE INTEGRAÇÃO CENTRO-OESTE - FICO, QUE CELEBRAM ENTRE SI A VALEC
ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. E A HABILIS CONSULTORIA CIENTÍFICA
LTDA. Fundamento Legal: LEI 13.303 / 2016 - Artigo: 32 - Inciso: IV. Vigência: 18/07/2022
a 18/07/2024. Notas de empenho: 2022NE000234 e 2022NE000235. Valor Total: R$
9.000.000,00. Data de Assinatura: 18/07/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 - UASG 275075

Nº Processo: 51402100588202222. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de outsourcing de impressão, na modalidade
franquia de página mais excedente, com a disponibilidade de equipamentos
(multifuncionais e/ou impressoras) nas dependências da contratante, agregando a
instalação de software de gerenciamento para monitoramento e tarifação/bilhetagem, a
assistência técnica de manutenção preventiva/corretiva e a reposição de
insumos/peças/suprimentos para seu devido funcionamento.. Total de Itens Licitados: 6.
Edital: 21/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Saus Quadra 1,
Bloco 'g', Lotes 3 e 5, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/275075-5-
00011-2022. Entrega das Propostas: a partir de 21/07/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/08/2022 às 14h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MILLENA MARIA WANDERLEY RAMOS
Pregoeira

(SIASGnet - 19/07/2022) 275075-27211-2022NE000898

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S/A
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Digital: 274/22-50 - Inexigibilidade de Licitação. Espécie: Contrato SPA/058.2022,
datado de 14/07/2022, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada
Santos Port Authority - SPA, e SUCESSO TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LTDA. - EPP. Objeto:
Prestação dos serviços de inscrição e participação de 01 empregado no Curso " FO R M AÇ ÃO
DE CIENTISTA DE DADOS", pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, no valor global de R$
3.200,00 (três mil e duzentos reais). Fundamentação: Art. 30, II, "f", da Lei nº 13.303/2016,
conforme parecer jurídico da SPA, datado de 23/06/2022, e consoante autorização de
alçada do Diretor de Administração e Finanças, com fundamento no item 8 da Política de
Competências e Alçadas dos Administradores, em seu despacho de 11/07/2022. Rubrica
Contábil: PDG da SPA. Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Marcus dos
Santos Mingoni, Diretor-Presidente e Diretor de Administração e Finanças da SPA,
respectivamente, e o Sr. Tiago Jeske Pereira, Sócio Administrador da Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-21T00:08:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial